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هر مســیری کــه از رویکردهای   روســای 
جمهور اسبق طی شد، تأثیرش را خواه ناخواه 
بر دهه1380جشــنواره فیلم فجر، به عنوان 
یک جشــنواره دولتی گذاشــت و نمی توان 
نقش سیاست های رســمی دولت اصلاحات 
و دولت احمدی نژاد را بر این رویداد نادیده 

گرفت.
همانطور کــه با شــعارهای رئیــس دولت 
اصلاحــات در دوره دوم ریاســت جمهوری 
او در دولــت هشــتم، دربــاره گفت وگوی 
تمدن هــا، گســترش ارتباطــات و تعامل 
بین المللی، توســعه سیاســی و فرهنگی و 
جامعه مدنــی ادامه داشــت و خروجی این 

نــگاه را همزمان بــا پیشــرفت تکنولوژی و 
هنر دیجیتال و گســترش اینترنت و فضای 
مجازی در ســینما و در ویترین جشــنواره 
فیلم فجــر در نیمــه اول دهه1380دیدیم، 
شــعارها و برنامه های احمدی نژاد در دولت 
نهــم، دربــاره محرومیت زدایی، مبــارزه با 
فســاد و عدالت گســتری و ایجــاد فضای 
آرمانــی و آرمان خواهــی در کشــور، برای 
مقابله با معضلات فرهنگی هم در ســینما و 
سیاست های جشنواره فیلم فجر در نیمه دوم 

دهه1380نمود داشت.
دهه1380امتــداد همان فضای بــاز جامعه 
در دوران بعد از انتخابات ســال1376بود. با 
حضور احمد مسجدجامعی در وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و حضور محمدحسن پزشک 
و محمدمهدی حیدریان، به عنــوان معاونان 
ســینمایی در دوره دوم  دولــت اصلاحــات، 
این فضــای باز در راســتای گفتمان فرهنگی 

اصلاحــات حرکت کرد و در فضای ســینما و 
فیلم ها به وضــوح خودی نشــان داد. پررنگ 
شدن سینمای موســوم به اجتماعی، با تأکید 
بر رئالیســم، توجه به طبقه متوســط شهری 
که پیش تــر کمتر جایی در فیلم ها داشــتند، 
طرح مســائل زنان که در پاره ای مواقع با نگاه 
فمینیســتی همراه بود، ساخت آثاری با نقش 
محســوس و مؤثر رســانه و مطبوعات به تبع 
افزایش روزنامه های متأثر از فضای باز جامعه، 
ساخت آثاری درباره تابوهایی  که پیش تر امکان 
مواجهه منتقدانه با آنها وجود نداشت، پرداختن 
به مســائل جوانان و نگاه معترض و منتقدانه 
نسل جوان در مســائل سیاســی و بازخوانی 
ســینمای جنگ و دفاع مقدس در قالب هایی 
تازه و به دور از کلیشه دهه های1360و1370از 
نتایــج سیاســت های دولت هشــتم بود که 
چشمه هایی از این آثار در جشنواره فیلم فجر 
در سال های1380تا 1384به نمایش درآمدند.

شور جوانی
نگاهی به فراز و نشیب های  جشنواره فیلم فجر در دهه80
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

کارنامه 40ساله
جشنواره فجر

آینه نسل جوان
نسل جوان معترض، عاصی و یاغی هم  پیرو جامعه، نماینده هایی در سینمای 1
ایران و جشنواره فیلم فجر در نیمه اول 
دهه1380داشــت. فیلم »نفس عمیق« ساخته 
پرویز شهبازی از فیلم های حاضر در بخش مسابقه 
سینمای ایران در بیست ویکمین جشنواره فیلم 
فجر، هوای تازه ای در ایــن زمینه بود. »بوتیک« 
)حمید نعمت الله( از آثار بیست ودومین جشنواره 
فیلم فجر که سیمرغ بهترین فیلم اول را به دست 
آورد، اعتراضــش به وضعیت جوانــان محروم و 
سرگردان، اما آرزومند و در پی رؤیا، در سال های 
دهه1380را در قالب روایتی تلخ و تأثیرگذار بیان 

می کند. 

بازخوانی جنگ
که ازجمله فیلم های بیستمین جشنواره 2  »قارچ سمی« ساخته رسول ملاقلی پور 
فیلم فجر بود، با خوانشــی تازه ســراغ 
جنگ می رود و به چالش تنفس و زیست آدم های 
دفاع مقدس در جامعــه دهه1380می پردازد و 
وضعیت خیلی از رزمندگان دیروز در جهان امروز 
را نمایندگی می کند. از تغییرات زمانه و تأثیرات 
دهه1380بر سینما و جشنواره فیلم فجر همین 
بس که حتی نخســتین فیلم فیلمســازی چون 
ابراهیم حاتمی کیا در دهه1380ســراغ اوضاع 
اجتماعی پس از جنگ می رود و نگاه منتقدانه اش 
را در قالب طرح قصه خانواده ای جنگ زده مطرح 

می کند. 

گفتمان مهندسی فرهنگی
هنر و به ویژه ســینما هــم برمی گردد و 3  با روی کارآمدن دولت نهم، ورق فرهنگ و 
به تدریج اثرات آن را در ســینمای ایران و 
خاصه جشــنواره فیلــم فجر می بینیم. شــعارهای 
احمدی نژاد، با بازوهــای اجرایی دولــت در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تبدیل به گفتمان مهندسی 
فرهنگی در سینما شد و به شکل محسوسی خودش را 
در مهم ترین رویداد سینمایی ایران از سال1384به 
بعد نشان داد. مفهوم جنگ نرم هم که برای مقابله با 
تهاجم فرهنگی طرح شده بود، هرازگاهی در سینما هم 
پیگیری و رصد می شد و می توانستیم ثمره این نگاه را 
در سیاستگذاری جشنواره فیلم فجر و شیوه برگزاری 

آن ببینیم.

پدیده سینمای معناگرا
نوظهــور  پدیده هــای  از  یکــی  دهه1380سینمای ایران که در جشنواره 4  
فیلم فجر نیز متجلی شــد و حتی بخش 
ثابتی برای خودش پیدا کرد، سینمای معناگرا بود؛ این 
امر حاصل خط مشی فکری دولت اصلاحات و متأثر از 
گفتمان تعامل فرهنگی و قدمی برای جهانی شــدن 
کشور بود. محمدمهدی حیدریان، معاونت سینمایی 
وقت در گفت وگو با مجله »فیلم« در توضیح سینمای 
معناگرا، هر اثر با نگاهی فراتــر از جهان مادی و تأثیر 
عوامل غیرمادی بر جهان مادی باشد را معناگرا خوانده 
بود، اما در عمل این نگاه غالباً منجر به تولید فیلم های 
ســردرگم، ریاکارانه و چه بســا بی معنایی می شد که 

طبیعتاً قدرتی هم در جذب مخاطب نداشتند.

گزارش

روزنامه نگار
علی رستگار

شروع و پایانی درخشان و میانه ای متوسط
باوجــود برخــی نشــیب ها، جشــنواره فیلــم فجــر در 
دهه1380فرازهای خوبی هم دارد و دست کم ازنظر حضور 
کارگردانان صاحب نــام، نمایش فیلم های خــوب و ظهور 
چهره های جدید در شاخه های مختلف سینما به ویژه درزمینه 
کارگردانی و بازیگری نمره قبولی می گیرد؛ البته این موفقیت 
پیوسته نیســت و چه بســا در یک حرکت سینوسی اتفاق 
می افتد، اما بااین حال هنوز سینمای ایران مخاطبانی دلداده 
داشت و همچنان در ترکیب عشــق آنها به سینما و رقابت 
فیلم های خوب از کارگردانان شناخته شده و جوانان مستعد، 
زمستان برفی گرم می شد و کماکان صف سینما، دلپذیرترین 

نوبت و معطلی صف های عالم بود.
جشــنواره فیلم فجر در آغــاز دهه1380و در بیســتمین 
دوره، یکی از بهترین ســال هایش را سپری می کند و حضور 
فیلمســازانی چون ناصر تقوایی، کیانوش عیــاری، ابراهیم 
حاتمی کیا، رســول صدرعاملی، بهمن فرمــان آرا، داریوش 
مهرجویی، رســول ملاقلی پور، فریدون جیرانی، علی ژکان، 
سیروس الوند، ابوالحسن داوودی، مرضیه برومند و... بر اعتبار 
جشنواره می افزاید؛ ضمن اینکه این حضور صرفاً در حد آوازه 
نیست و برخی از این فیلمسازان، فیلم هایی در حد نام خود هم 
ساخته اند؛ ازجمله فرمان آرا با »خانه ای روی آب«، تقوایی با 
»کاغذ بی خط«، حاتمی کیا با »ارتفاع پست«، جیرانی با »شام 
آخر«، صدرعاملی با »من ترانه 15سال دارم«، داوودی با »نان 

عشق و موتور 1000«.
دوره بیســت ویکم فیلم فجر اگرچه در مقایسه با اعتبار نام 
فیلمســازان و کیفیت فیلم ها و حضور آثار شاخص، به پای 
دوره قبلی نمی رسد و از قضا خبر چندانی از سانس فوق العاده 
نیست، اما به هرحال حضور آثاری چون »اینجا چراغی روشن 
است« )رضا میرکریمی(، »شب های روشن« )فرزاد مؤتمن(، 
»فرش باد« و »گاهی به آســمان نگاه کن« )کمال تبریزی( 
چراغ جشنواره را روشــن نگه می دارد، ولی روشنایی بیشتر 
از آن 2فیلم و فیلمساز دیگر است؛ یک فیلم اولی به نام اصغر 
فرهادی با »رقص در غبــار« و فیلم کالت »نفس عمیق« به 

کارگردانی پرویز شهبازی.
بیست ودومین دوره فیلم فجر پرشورتر از دوره قبلی برگزار 
می شــود و حضور چهره هایــی چون مســعود کیمیایی با 
»سربازهای جمعه«، داریوش مهرجویی با »مهمان مامان«، 
عزیزالله حمیدنژاد با »اشــک ســرما«، احمدرضا درویش با 
»دوئل«، اصغر فرهادی با »شــهر زیبا«، رسول ملاقلی پور با 
»مزرعه پدری« و کمال تبریــزی با »مارمولک« گرمابخش 
جشنواره هســتند. حمید نعمت الله هم که با »بوتیک« در 
بخش فیلم های اول و دوم، پدیده و غافلگیری این دوره است. 
همچنین باید به ظهور شــهرام مکری به عنوان استعدادی 
جوان اشاره کرد که با فیلم کوتاه »توفان سنجاقک« توجهات 

را جلب می کند.

پلان


